市公式キャラクター

『エーナ』

   恵那市役所報道発表資料   令和７年７月９日

報 道 機 関  各位

災害時における入浴支援等に関する協定締結式の開催

について

大規模な災害発生時に入浴設備の貸与などの支援を受け、被災者の衛生対策を

図るため、ＮＰＯ（特定非営利活動）法人Ｖネットと「災害時における入浴支援

等に関する協定」を締結します。協定の締結にあたり、下記の通り締結式を行い

ますので、ぜひ取材くださいますようお願いします。

記

１．日 時  令和７年７月 15日（火曜日）午後４時から４時半

２．場 所  恵那市役所 西庁舎３階 災害対策室ＡＢ

３．内 容  協定の概要説明、協定書署名、記念撮影、あいさつ

４．出席者  ＮＰＯ法人Ｖネット（岐阜県高山市桐生町 2-315-7）

        理事長        川上 哲也 （かわかみ てつや）

        事務局兼技術担当  北村 いづみ（きたむら いづみ）

       恵那市

        恵那市長、総務部長、危機管理課長

５．協定の概要

本協定は、大規模災害発生時に市からの要請に応じて、ＮＰＯ法人Ｖネット

から、入浴設備や洗濯機等の設置、入浴施設や洗濯施設の運営などの支援を受

けるものです。

恵那市の災害時における入浴支援に関する協定は初めてです。

６．入浴施設の仕様

所 管 総務部危機管理課

担 当 西尾  問い合わせ 0573-26-6805

市公式キャラクター

『エーナ』

   恵那市役所報道発表資料   令和７年７月９日

浴槽（1,000Ｌ）１個、シャワー３本のセットを基本として、入浴者数に合

わせて施設の規模を変更します。入浴支援の開始後、仮設住宅の建設により

入浴者数が減少することが見込まれるため、施設は縮小しやすい構造としま

す。入浴者数が多い場合には、浴槽を追加して対応します。

入浴施設の浴室（輪島市マリンタウン）

７．ＮＰＯ法人Ｖネット

（１）概要

「被災された方の涙を減らし、笑顔を増やす」ことを目指し、災害被災地で

の支援活動や防災啓発を行う団体。2016年に法人化。2020年に「認定ＮＰＯ

法人」として承認された。

（２）活動内容

・避難所などでの入浴・洗濯支援（仮設入浴施設の設置・運営）

・水害時の家屋保全（送風機の提供・設置）

・被災地での重機作業、家屋補修

・災害ボランティアセンターの設営・運営支援